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Dnia 16 lipca przypada wspomnie-
nie Matki Bożej z Góry Karmel – 
Matki Bożej Szkaplerznej. Jest to 
zarazem uroczystość odpustowa 
w naszej parafii, w Zbytkowie. 
Dziękujemy w tym dniu Matce 
Bożej za to, że zostawiła nam jeden 
z najpiękniejszych darów jakim 
jest szkaplerz. Przypomnijmy, że 
szkaplerz karmelitański NMP z 
Góry Karmel jest mocno związany 
z historią i duchowością Zakonu 
Karmelitańskiego. Ogromną rolę 
odegrał tu św. Szymon Stock, 
któremu Matka Boża objawiła się 
w nocy 15 na 16 lipca 1251 roku i 
powiedziała: ,,Przyjmij najmilszy 
Synu szkaplerz twojego zakonu. 
Kto w nim umrze nie zazna ognia 
piekielnego”. Ten niezwykły dar 
jest rozpowszechniony wszędzie, 

szczególnie tam, gdzie znajduj 
się klasztory karmelitów. Ponadto 
wyjątkowość szkapleża jest poświad-
czana niezwykłymi cudami, które 
dokonały w wielu miejscach. Fakt 
ten postać św. Szymona doprowa-
dziły do zamilknięcia przeciwników 
NMP z Góry Karmel. Matka Boża 
chce przez szkaplerz zachęcić nas 
do głębszej refleksji i zanurzenia się 
w duchowość karmelitańską. Jakie 
więc są obietnice Matki Bożej dla 
noszących szkaplerz? Po pierwsze: 
Kto w chwili śmierci będzie miał 
na sobie szkaplerz nie zazna ognia 
piekielnego. Po drugie: Matka Boża 
uwolni z czyśćca w pierwszą sobotę 
po śmierci tego, kto nosił szkaplerz. 
Dlaczego szkaplerz jest taki ważny 
skoro to tylko zwykły kawałek 
materiału? Po ludzku, szkaplerz to 
nasza duchowa amunicja, która jest 

"ubezpieczeniem" przed ogniem pie-
kielnym. Bardzo dobrze zrozumieli 

to parafianie, którzy niespełna rok 
temu zostali włączeni do Bractwa 
Szkaplerznego w naszej parafii. 
Przyjęcie szkaplerza jest pięknym 
świadectwem wiary, ponieważ 
przyjmując szkaplerz, przyjmuje 
się także zobowiązania, do któ-
rych należą m.in. troski o swoje 
zbawienie, zachowanie czystości 
i naśladowania cnót Matki Bożej 
oraz codzienna modlitwa, zwłasz-
cza ta przez przyczynę Maryi. Ta 
piękna pobożność maryjna powinna 
być dla nas inspiracją do tego, by 
zatroszczyć się o tą największą 
nagrodę, która na nas czeka a jest 
nią zbawienie. Niech w tym waka-
cyjnym czasie słowa ,,Szkaplerz noś 
i na różańcu proś” będą motywacją 
do łączności z Matką Boża poprzez 
udział w uroczystości odpustowej, 
jak również na różańcu fatimskim. 
Matko Boża Szkaplerza – módl się 
za nami!

Rafał Gamża

Szkaplerz noś i na Szkaplerz noś i na 
różańcu proś różańcu proś 

Plan Wieczystej Adoracji – Zbytków – 15.07.2022 r.

9:00 Msza św.

9:30-10:00 Ul. Klonowa, ul. Jesionowa, ul. Bukowa

10:00-10:30 Ul. Jemiołowa, ul. Grzybowa, ul. Strażacka

10:30-11:00 Ul. Sportowa, ul. Długa, ul. Wiązowa

11:00-11:30 Ul. Wyzwolenia, ul. Wolności,

11:30-12:00 Ul. Olchowa (numery parzyste)

12:00-12:30 Ul. Olchowa (numery nieparzyste)

12:30-13:00 Ul. Wiślańska (numery parzyste)

13:00-13:30 Ul. Wiślańska (numery nieparzyste)

13:30-14:00 Ul. Herbowa, ul. Grabowa, ul. Górnicza

14:00-14:30 Ul. Brzozowa, ul. Turystyczna

14:30-15:00 Ul. Prosta, ul. Rycerska, ul. Ludowa

15:00-15:30 Ul. Topolowa, ul. Bracka

15:30-16:00 Ul. Starowiejska, ul. Akacjowa

16:00-17:00 Wspólnota Wieczernik

Z racji przypadającego odpustu Matki 
Bożej Szkaplerznej z Góry Karmel, zapra-
szamy do dobrego przygotowania się do 
tego ważnego wydarzenia. Zachcamy do 
udziału w Wieczystej Adoracji w kościele 
w Zbytkowie wszystkich parafian parafii 
w Strumieniu. Zapraszamy mieszkańców 
Zbytkowa do zapoznania się z planem ado-
racji tak, aby przez ten cały czas niustannie 
trwała modlitwa w zbytkowskiej świątyni. 
Jest zrozumiałe, że jeżeli ktoś nie może 
przyjść w wyznaczonej godzinie, jest za-
proszony w by przyjść w innej, tak by móc 
spotkać się z Jezusem Eucharystycznym 
wystawionym w monstrancji. Modlitewne 
czuwanie rozpocznie Msza św. o godzinie 
9:00. Po niej bezpośrednio rozpocznie się 
adoracja, która potrwa do godz. 17:00. 
Przez ostatnią godzinę modlitwie będzie 
przewodniczyła wspólnota Wieczernik. 
Znajdź czas dla Pana!



- 3 -

StatyStyki - czerwiec 2022StatyStyki - czerwiec 2022
CHRZTY:

• Klaudia Wieczorek
• Juliusz Łuczak
• Karolina Kozłowska
• Franciszek Iskrzycki

POGRZEBY:
 + Małgorzata Krzempek-Bronowska
 + Czesław Dziendziel
 + Elżbieta Zuber
 + Stefania Badura
 + Jan Biesok
 + Ewa Biesok

Dziękujemy naSzym  ofiaroDawcom:Dziękujemy naSzym  ofiaroDawcom:
Rodzinie Orszulik
Rodzinie Strządała
Otylii i Ignacemu Pajor
Róży i Bogdanowi Rajwa
Zofii i Janowi Grobskim
Kornelii i Marianowi Holesz
H i W Prefeta
Z i S Szybowskim
Annie Janota
Małgorzacie Pryczek
Agnieszce Stawowskiej
Honoracie Kuś
Barbarze Skorupa
Krystynie Rygiel
Rafałowi Gamża
Zbigniewowi Gawlasowi

Markowi Żurowi
Marianowi Tekla
oraz innym anonimowym ofiarodawcom. 
Bóg zapłać!

Drodzy moi to już wakacje, lato 
i zaplanowany odpoczynek, urlopy. 
Spróbujmy poczuć się w tym czasie 
jak chrześcijanie, którzy są posłani na 
wzór apostołów do wszystkich których 
będzie nam dane spotkać w tym okre-
sie wakacji, który daje nam Pan Bóg. 
W ewangelii świętego Łukasza Jezus 
wysyłając apostołów, posłużył się takim 
porównaniem: „Oto posy-
łam was jak owce między 
wilki”(Łk 10, 3). Ciekawe, 
że Pan Jezus opisuje misję 
ewangelizajci tak mocnym 
obrazem. Celem posłania 
jest m.in., aby wilki się 
nawróciły, stały się owca-
mi i przyłączyły się do 
trzody Dobrego Pasterza. 
Ryzyko pogryzienia, czy 
zagryzienia przez wilki jest 
bardzo realne. Posłani przez 
Jezusa mają być jednak 

zwiastunami, pokoju nie ludzkiego, ale 
budowanego na pojednaniu człowieka 
z Bogiem. Mają nieść uzdrowienie i 
ogłaszać bliskość Królestwa Bożego. 
Po ludzku sądząc, posłani są zupełnie 
bezbronni, mają tylko Bożą moc, miłość 
i prawdę. Nic więcej: ani trzosa, ani 
torby, ani sandałów. Jedyną ich bronią 
jest świadomość posłannictwa które nie 
jest ich wymysłem, ale misją od Jezusa. 
Posłany musi mieć jasną świadomość 

komu i czemu służy. Musi być przekonany, 
że idzie walczyć o życie wieczne. Nikt 
chyba nie będzie ryzykował życia w imię 
mglistych celów przez niebezpieczną 
pogawędkę z wilkami. Zbroją naszą 
jest modlitwa i niedzielna Eucharystia, 
a może w czasie wakacji także i ta w 
tygodniu. Tak uzbrojeni mamy szansę 
wypełnić tę próbę podjęcia misji. Może 
być "ciekawie"... Czy spróbujesz tak 
przeżyć te wakacje?

Słowo proboSzczaSłowo proboSzcza
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intencje mSzalne - lipiecintencje mSzalne - lipiec
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

7:00 1) Za + Fryderyka Langa i Mariana Gabzdyla
	 2)	Za	+	Józefa	Smola,	++	rodziców	i	teściów,	++	z	rodzin
	 Sołtysek,	Smol	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
 *	Za	+	Martę	Francuz	–	od	rodziny	Kuboszek	i	Jamróz	
1-szy Czwartek Miesiąca – 7.07     
8:00	 O	Boże	łaski	dla	Kapłanów	parafii	św.	Barbary	w	Strumieniu	
	 i	o	liczne,	święte	powołania	kapłańskie	i	zakonne
18:00	 [Zbytków]	W	intencji	Czcicieli	Różańca	św.,	o	Boże
	 błogosławieństwo	dla	żyjących,	a	dla	zmarłych	o	dar
	 życia	wiecznego		
	 *	Za	+	Józefa	Lekkiego	–	od	szwagra	Kazimierza	z	rodziną	
	 ^	Za	+	Henrykę	Standura	–	od	koleżanek	i	kolegów	ze
	 Szkoły	Podstawowej	
Piątek – 8.07                                   św. Jana z Dukli
18:00	 Za	++	Zofię	i	Franciszka	Kajstura,	3	córki,	4	synów,	
	 2	synowe	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Franciszka	Janotę	–	od	Barbary	i	Łucji
	 ^	Za	+	Gabrielę	Krawczyk	–	od	rodziny	Rogulskich	
	 i	Prefeta	
Sobota – 9.07      
7:00	 Za	+	Zygmunta	i	Danutę	Polczyk	na	pamiątkę	urodzin	
	 i	++	z	rodziny	Polczyk
18:00	 Za	+	Zbigniewa	Kawę	w	2	rocznicę	śmierci,	++	Helenę
	 i	Ludwika	Wróbel,	3	synów
	 *	Za	+	Annę	Szpernol	–	od		rodzin	Małysz,	Wrona,	Madzia	
	 i	Hampel
XV Niedziela zwykła – 10.07    
6:30 Za	+	Czesława	Mikołajczyka,	zonę	Wiesławę,	++	rodziców:
	 Zofię	i	Emanuela
8:00	 Za	+	męża	Ludwika	Francuza,	++	rodziców:	Mariannę	
	 i	Alojzego,	Zuzannę	i	Teofila	Folek
9:30	 [Zbytków]	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem
	 Matki	Bożej	Szkaplerznej	z	podziękowaniem	za	otrzymane
	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	dla	Bartłomieja
	 z	okazji	18	urodzin	
11:00	 Chrzest:	Liwia	Zuzanna	Harazin
	 Roczki:	Wojciech	Paweł	Kolk
17:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	otrzymane	łaski	z	prośbą	
	 o	dalsze	Boże	błogosławieństwo	dla	Stanisławy	i	Alfonsa
	 z	okazji	60	rocznicy	ślubu
	 *	Za	+	Teofila	Krzempka	–	od	zarządu	Polskiego	Związku
	 Emerytów,	Rencistów	i	Inwalidów	w	Strumieniu

1-szy Piątek Miesiąca – 1.07      św. Ottona, bp
7:00 W	intencji	czcicieli	Najświętszego	Serca	Pana	Jezusa,
	 żyjących	i	zmarłych
18:00	 Za	+	Emilię	i	Józefa	Koniecznych,	syna	Eugeniusza,	córkę
	 Helenę,	+	Jerzego	Młotkowieskiego	i	Józefa	Borodeckiego
	 *	Za	+	Jana	Biesoka	–	od	rodziny	Wandy	Kajstura	
	 z	mężem	Franciszkiem	
1-sza Sobota Miesiąca – 2.07           
7:00	 Msza	św.	wynagradzająca	za	zniewagi	wyrządzone
	 Niepokalanemu	Sercu	Maryi
13:00	 [Zbytków]	Ślub:	Kupka-Lapon
18:00 1)	Do	Opatrzności	Bożej	za	wstawiennictwem	św.	Barbary
	 w	intencji	górników	KWK	Pniówek
	 2)	Za	+	Erwina	Walę,	żonę	Władysławę	i	++	rodziców	
	 z	obu	stron	oraz	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Stefanię	Badura	–	od	rodziny	Hanusek	
XIV Niedziela zwykła – 3.07    
6:30 Za	+	męża	Jerzego	Bojdę,	++	rodziców:	Helenę	i	Zbigniewa,
 ++ z rodziny Bojda i Sikora
8:00	 W	intencji	Czcicieli	Różańca	św.	żyjących	i	zmarłych
9:30	 [Zbytków]	Za	++	Elżbietę	Halama,	męża	Cyryla	i	zięcia
	 Wiesława,	++	rodziców	i	rodzeńśtwo
11:00	 Za	++	Jana	i	Emilię	Dziędziel,	syna	Karola,	wnuka
	 Krysriana,	++	rodziców,	rodzeństwo	i	pokrewieństwo	
	 z	obu	stron
17:00	 Za	+	Alfonsa	Lazara	i	żonę	Magdalenę,	++	z	rodziny
	 Lazar	i	Karosek
	 *	Za	+	Elżbietę	Zuber	–	od	sąsiadek	Władysławy	i	Celiny
Poniedziałek – 4.07  św. Elżbiety Portugalskiej
7:00	 1)	Za	+	Adolfa	Kajsturę,	żonę	Otylię,	syna	Tadeusza,	++
	 rodziców,	rodzeństwo	z	obu	stron	i	zięcia	Antoniego
	 2)	Za	+	Małgorzatę	Krzempek-Bronowską	–	od	sąsiadów
	 Kucharczyk,	Faruga,	Parchański
 *	Za	+	Czesława	Dziędziela	–	od	Joanny	i	Wiesława
	 Kulag	
Wtorek – 5.07  św. Antoniego Marii Zaccari, św. Marii Goretti
7:00	 1)	Za	+	Franciszka	Białasa,	żonę	Gertrudę,	syna	Jarosława,
	 ++	z	rodzin	Białas	i	Labisz
	 2)	Za	+	Jana	Kuboszka,	++	rodziców:	Zofię	i	Zygmunta
	 Popielarz,	++	teściów	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
 *	Za	+	Marię	Staroń	–	od	rodziny	Woźny	z	Pruchnej	
Środa– 6.07   bł. Marii Teresy Ledóchowskiej
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Poniedziałek – 11.07   święto św. Benedykta opata
7:00	 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Bożej	Nieustającej	Pomocy	o	błogosławieństwo	i	opiekę
	 z	okazji	urodzin
	 2)	Za	++	Wandę	Janiak	w	13	rocznicę	śmierci,	++	rodziców,
	 dziadków	z	obu	stron,	+	ciocię	Wandę	Krawiec
	 3)	Za	+	Ireneusza	Dudę	–	od	kuzynek	Aleksandry	
 i Barbary 
 *	Za	+	Kazimierza	Sztandurę	–	od	kuzynki	Teresy	
	 z	mężem	Stanisławem
	 ^	Za	+	Józefa	Pietrzyka	–	od	wnuka	Marcina	z	żoną	
	 i	prawnuczkami	 
Wtorek – 12.07      św. Brunon z Kwerfurtu
7:00	 1)	Za	+	Karola	Milerskiego,	żonę	Irenę,	syna	Józefa,
	 synową	Irenę,	wnuczkę	Magdalenę,	zięcia	Jana,	+
	 krewnych	z	rodzin	Milerski,	Katarzyński,	Wilczyński	
	 i	dusze	++	spoczywających	na	strumieńskim	cmentarzu
	 2)	Za	+	Karola	Trędę	w	3	rocznicę	śmierci	i	z	okazji
	 urodzin,	+	Stanisławę	i	Jana	Tręda,	córkę	Marię,	zięcia
	 Jana,	+	Pawła	Chmielarskiego,	2	żony:	Zuzannę	i	Agnieszkę	
	 *	Za	+	Stanisława	Puszczewicza	–	od	rodziny	Spandel	
	 ^	Za	+	Małgorzatę	Stokłosa	–	od	kuzyna	Ludwika	Król	
	 z	rodziną	z	Kóz
Środa – 13.07  św. Andrzeja Świerada i Benedykta 
7:00	 1)	Za	++	Stefanię	i	Franciszka	Hutnickich,	++	synów
	 Bronisława	i	Józefa,	synowe:	Marię	i	Wandę,	zięcia	Alojza
	 i	Czesława,	+	Renatę	Hutnicką	i	Franciszkę	Papkoj
	 2)	Za	+	Wandę	Musioł	–	od	sąsiadów	z	ul.	Dębowej	
	 *	Za	+	Stanisława	Dzięgielowskiego	–	od	Sylwii	i	Tomka
	 Ambroż
	 ^	Za	+	Romana	Michalika	–	od	babci	Zofii
 20:00 Nabożeństwo Fatimskie	(nauczyciele)
Czwartek – 14.07   św. Kamila de Lellis, św. Henryka
	 8:00	 Za	++	rodzeństwo:	Genowefę	Furtak,	Marię
	 Garbicz,	Stefana	Klimondę	i	++	z	ich	rodzin
18:00	 [Zbytków]	Za	+	żonę	Henrykę	Dziewiecką,	++	rodziców:
	 Annę	i	Stanisława	Dziewieckich,	++	teściów,	ciocię,
	 wujków,	brata	i	bratową
	 *	Za	+	Jana	Prochaczka	–	od	Anieli	i	Dariusza	Janota	
	 z	rodziną
	 ^	Za	+	Bronisławę	Skorupa	–	od	Bractwa	św.	Barbary
Piątek – 15.07                     
9:00	 [Zbytków]	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	Ireny	Wróbel
	 Rozpoczęcie	Wieczystej	Adoracji	do	godz.	17:00
18:00	 1)	Do	miłosierdzia	Bożego	w	30	dzień	po	śmierci	za:	
	 ++	Elżbietę	Zuber

	 2)	Za	+	Mariana	Januszka,	++	rodziców	i	teściów
	 *	Za	+	Karola	Pachułę	–	od	rodziny	Szostek
	 ^	Za	+	Wandę	Lebryk	–	od	siostry	Heli	z	mężem	i	od
	 rodziny	Rogulskich	
Sobota – 16.07      NMP z góry Karmel
7:00	 Za	+	Henryka	Jarzyńskiego	w	6	rocznicę	śmierci	
18:00 Za	+	Agnieszkę	Pietrzyk,	dziadka	Kazimierza,	+	Helenę
	 Walus	
	 *	Za	+	Bronisława	Sosnę	–	od	rodziny	Hildegardy	
	 i	Stanisława	Węglorz	z	Bąkowa
XVI Niedziela zwykła – 17.07 – Odpust w Zbytkowie
6:30	 Za	++	Zofię	i	Jana	Krymiec,	syna	Władysława	i	++	
 z rodziny 
8:00	 Za	+	Zofię	Brzuska	w	1	rocznicę	śmierci	
9:30	 [Zbytków]	1)	W	intencji	Parafian
[Zbytków]	2)	Za	+	Władysława	Kawę,	brata	Zbigniewa,	++	rodziców
	 i	teściów
11:00	 Za	+	Karola	Zarembę	na	pamiątkę	urodzin,	wnuka
	 Bartłomieja,	++	rodziców	z	obu	stron,	siostry	Marię	
	 i	Magdalenę,	brata	Kazimierza
17:00	 Za	+	Joannę,	Zofię,	Augustyna	Kremiec	i	córkę	Renatę
	 *	Za	+	Mariusza	Stokłosę	–	od	Renaty	i	Eugeniusza
	 Michałek	z	Bulowic	
Poniedziałek– 18.07            św. Szymona z Lipnicy
7:00 1)	Za	+	Józefa	Żur,	żonę	Genowefę,	++	rodziców	z	obu
	 stron
	 2)	Za	+	Helenę	Borodecką	–	od	rodziny	Krzempek	
	 *	Za	+	Jolantę	Lapczyk	–	od	rodziny	Pisarek	i	Herda
Wtorek – 19.07                    
7:00	 1)	Za	+	Tadeusza	Milcza,	zonę	Wandę,	++	rodziców	
	 i	rodzeństwo	z	obu	stron
	 2)	Za	+	Bronisławę	Kasza,	męża	Antoniego,	+	Wandę
	 Kasza	
	 *	Za	+	Annę	Krzempek	–	od	chrześniaczki	Bożeny	Pinkas
	 z		Rodziną	
	 ^	Za	+	Magdę	Lazar	–	od	rodziny	Niemiec	i	Dańczak	
	 z	Zabłocia	
Środa – 20.07            bł. Czesława
7:00	 1)	Za	+	Helenę	Zmełty,	2	mężów	Izydora	i	Karola	
	 2)	Za	+	Józefa	Chmieleckiego	–	od	Jana	i	Katarzyny,
	 Doroty	i	Sebastiana
	 *	Za	+	Elżbietę	Horczyk	–	od	wnuczki	Michaliny	z	rodziną
	 ^	Za	+	Jana	Wantuloka	–	od	chrześniaka	Krzysztofa	
	 z	rodziną		
Czwartek – 21.07          
8:00 Za	+	Otylię	i	Jana	Brandys,	++	dziadków	z	obu	stron
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18:00 [Zbytków]	Za	+	Walerię	Staroń,	męża	Tadeusza,	syna
	 Romana	i	wnuczkę	Joannę	
	 *	Za	+	Zofię	Brzuska	–	od	rodziny	Sosna	
	 ^	Za	+	Otylię	Wieliczka	–	od	Jana	i	Doroty	Wieliczka	
	 z	rodziną	
Piątek – 22.07                          św. Marii Magdaleny
18:00	 1)	Za	+	Józefę	Bohonos,	męża,	rodziców,	++	z	rodzin
	 Kuczera	i	Szczypka	
	 2)	Za	+	Mariana	Płaczka	–	od	Kuzynki	Jadwigi	z	rodziną	
 *	Za	+	Grzegorza	Szpernola	–	od	Łukasza	Godziek	
	 z	rodziną	z	Bielska-Białej	
Sobota – 23.07             święto św. Brygidy
7:00	 Za	+	Beatę	Staniek	
18:00 1)	Za	+	Otylię	i	Franciszka	Mój,	córkę	Renatę
	 2)	Za	+	Juliusza	Lazara	w	1	rocznicę	śmierci	
	 *	Za	+	Helenę	Janota	–	od	Leokadii	i	Eugeniusza	Kajstura
	 z	rodziną	
Niedziela zwykła – 24.07  
6:30 Za	+	Bronisławę	i	Józefa	Janik,	++	rodziców	z	obu	stron		
8:00	 Do	Bożej	Opatrzności	z	podziękowaniem	za	otrzymane
	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	dla	Elżbiety	
	 i	Stanisława	z	okazji	45	rocznicy	ślubu
9:30	 [Zbytków]	Za	+	Irenę	Kudzieło,	męża	Franciszka,	
	 ++	dziadków	z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
11:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	o	światło	Ducha	Świętego	i	zdrowie	dla
	 Dominiki	z	okazji	30	urodzin
17:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za		otrzymane	łaski	z
	 prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	dla	Anny	z	okazji	60
	 urodzin
	 *	Za	+	Karola	Rysia	–	od	Stanisława	Mrzygłód	z	rodziną	
Poniedziałek – 25.07            święto św. Jakuba, Ap
7:00	 1)	Za	+	syna	Krzysztofa,	jego	ojca	Andrzeja	Kempczyńskiego,	
	 +	Karola	i	Fryderyka	Wowra,	ich	córki,	2	synów,	synowe
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Krystynę	Rauer	–	od	córek	z	rodzinami
	 *	Za	+	Antoniego	Zachorka	–	od	Teresy	i	Sławomira
	 Słowik	z	Oświęcimia
	 ^	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	chrześniaka	Artura	z	rodziną		
Wtorek – 26.07            św. Joachima i Anny
7:00 1)	Za	+	Annę	Pietroniec
	 2)	Za	+	Danutę	Skorupa	–	od	brata	Tadeusza	z	rodziną		
 *	Za	+	Czesława	Stokłosę	–	od	rodzin	Mikołajczyk,	Janusz,
	 Uchyła	
	 ^	Za	+	Bożenę	Soboszek	–	od	rodziny	Rudnik	

Środa – 27.07         
7:00 1)	Za	+	Emilię	Krzempek,	męża	Emericha	
	 2)	Za	+	Jana	Biesoka	–	od	Krzysztofa	Przybyły	z	rodziną
 *	Za	+	Stefanię	Badura	–	od	Żywego	Różańca
	 ^	Za	+	Elżbietę	Zuber	–	od	Władysławy	Kuboszek	
	 z	rodziną	
Czwartek – 28.07               św. Szarbela
8:00 W	intencji	Czcicieli	Apostolatu	Maryjnego	i	Patronki	Dobrej	
	 Śmierci,	żyjących	i	zmarłych
18:00 [Zbytków]	Za	+	Franciszka	Szczypkę	w	7	rocznicę	śmierci,	
	 żonę	Danutę,	++	rodziców	i	teściów	
	 *	Za	+	Czesława	Dziędziela	–	od	Teresy	i	Mariana	Gruszka	
	 ^	Za	+	Małgorzatę	Krzempek-Bronowską	–	od	rodziny	
	 Hutnickich	
Piątek – 29.07           św. Marty
18:00	 1)	Za	+	Lucynę	Tomaszek	w	4	rocznicę	śmierci	i	z	okazji
	 urodzin,	+	ojca	Józefa,	dziadków	Julię	i	Józefa,	Annę	
	 i	Andrzeja,	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Jana	Wantuloka	w	1	rocznicę	śmierci	–	Od	żony,
	 syna,	synowej	i	wnuków
 *	Za	+	Marię	Staroń	–	od	rodziny	Turek	z	Pierśćca
	 ^	Za	+	Martę	Francuz	–	od	koleżanki	Ireny	z	rodziną	
Sobota – 30.07           św. Piotra Chryzologa
7:00	 Za	+	rodziców	Józefę	i	Wilhelma	Uchyła,	++	dziadków	z	
	 obu	stron,	zięcia	Jana	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
13:00	 Ślub:	Góra-Szczypka
18:00 Za	+	Martę	Stokłosa	w	1	rocznicę	śmierci	
	 *	Za	+	Józefa	Lekkiego	–	od	cioci	Jadzi	z	rodziną	
XVIII Niedziela zwykła – 31.07 
6:30	 Za	+	Czesława	Rygla,	rodziców	Magdalenę,	Stanisława
	 Rygiel,	Anielę	i	Włądysława	Tlauka	i	braci:	Józefa	i	Emila
	 Tlałka	
8:00 W intencji Ojczyzny
9:30	 [Zbytków]	Za	+	Czesława	Lapczyka	w	1	rocznicę	śmierci
11:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki	
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 i	zdrowie	prosząc	o	dalsze	błogosławieństwo	dla	Jadwigi
	 z	okazji	50	rocznicy	urodzin	oraz	o	Boże	Błogosławieństwo
	 dla	całej	rodziny
18:00 Za	+	Marię	Szpernol	w	2	rocznicę	śmierci,	++	rodziców,
	 krewnych	z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Henrykę	Standura	–	od	kolegów	córki	Wioli	z	Pracy

*	-	poza	parafią	odprawia	ks.	Eryk	Hounake	SVD
^	-	poza	parafią	odprawia	ks.	Eugeniusz	Ziebura	SVD	
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W marcowym numerze gazetki 
parafialnej, w tekście O czym pisali-
śmy w naszym miesięczniku w latach 
1997-2002?, pojawiła się informacja, 
że w 1998 r. zmarł Józef Niemiec – 
wieloletni dzwonnik w kaplicy w 
Zbytkowie. Tekst jest przedrukiem 
z gazetki sprzed lat, w której zaszła 
prawdopodobnie niezamierzona po-
myłka. Józef Niemiec*, ceniony w 
okolicy krawiec, mieszkał w pobliżu 
kaplicy Matki Bożej Szkaplerznej i 
być może zdarzyło się, że czasami 
w niej dzwonił, jednak jak wynika 
z relacji mieszkańców naszej wioski, 
wieloletnim dzwonnikiem w kaplicy 
był Ludwik Kojzar – bratanek po-
chodzącego ze Zbytkowa księdza 

Ludwika Kojzara.
Ludwik (ur. w 1912 r.) był synem 

Jana Kojzara i jego żony Anny z d. 
Bierska. Podobnie jak wspomniany 
ksiądz wychował się w cieniu zbyt-
kowskiej kaplicy stojącej obok ich 
rodzinnego domu. W 1931 r. ukończył 
strumieńską szkołę ogrodniczą, a w 
latach 1934-1935 służył w 4. Pułku 
Strzelców Podhalańskich w Cieszynie 
i ukończył szkołę podoficerską. W 
październiku 1935 r. został zwol-
niony do domu w stopniu kaprala. 
Potem był plutonowym w Straży 
Granicznej. Uczestniczył w kampanii 
wrześniowej i 27 września 1939 r. w 
okolicach Rawy Ruskiej dostał się 
do niewoli. Przebywał w obozie je-
nieckim Elsterhorst niedaleko Drezna. 
Zwolniono go 19 października 1940 
r. Z rodzinnych relacji wynika, że 
jako inwalida wojenny trafił potem 
na roboty przymusowe do niemiec-
kiej kopalni. Miał przestrzelone 
płuco i zachorował na gruźlicę. Po 
wojnie wycięto mu część chorego 
płuca i dlatego nie mógł ciężko 
pracować. Zaangażował się za to 
w działalność społeczną. Był prze-
wodniczącym komitetu odbudowy 
zbytkowiskiej kaplicy ze zniszczeń 
wojennych, organizował jej remonty, 
odwodnienie, malowanie. Co roku 
zajmował się przygotowywaniem 
uroczystości odpustowych, a przede 

wszystkim przez wiele lat pełnił 
w kaplicy funkcję dzwonnika. W 
latach 60. prowadził pierwszą w 
wiosce bibliotekę, która mieściła 
się w siedzibie dawnej gospody u 
Gałuszki, organizował zbieranie 
stonki, zbierał składki na spółkę 
wodną, zajmował się społecznie 
wypożyczaniem drobnego sprzętu 
rolniczego itp. Jako reprezentant 
Zbytkowa przez wiele lat należał 
do rady parafialnej przy kościele 
w Strumieniu. Mieszkał nieopodal 
kaplicy, u swej owdowiałej siostry 
Zofii Król, której mąż zginął w obozie 
KL Gross-Rosen w styczniu 1945 r. 
Jak wynika z rodzinnych wspomnień, 
Ludwik opiekował się jej wnukami 
i prowadził przydomowy ogródek. 
Podobno pomagał też w pielęgnacji 
ogrodu przy parafii swego stryja ks. 
Ludwika Kojzara w Ustroniu. Zmarł 
w 1981 r. Po jego śmierci funkcję 
dzwonnika przejęła bratowa – Maria 
Kojzar, a potem jej syn Karol.

*Józef Niemiec (ur. w 1920 r.), syn 
Jerzego i Anny Niemców, pochodził 
z Zabłocia. Po ślubie z Krystyną 
Kocurek zamieszkał w Zbytkowie, w 
1942 r. urodził się ich pierwszy syn 
(więcej na stronie solectwozbytkow.pl 
w e-booku pt. Ocalić od zapomnienia).

Grażyna Gądek

Dzwonnik ze zbytkowaDzwonnik ze zbytkowa

I .  MISTERIUM 
POJEDNANIA W 
DZIEJACH ZBAWIENIA

Bóg Ojciec okazał swoje 
miłosierdzie przez Chrystusa, 
jednając z sobą wszystko, 
co jest na ziemi i co jest w 
niebie, przywracając pokój 

przez Jego krew przelaną na 
krzyżu. Syn Boży, stawszy 
się człowiekiem, przebywał 
między ludźmi, aby wyzwo-
lić ich z niewoli grzechu 
i wezwać z ciemności do 
swojego przedziwnego 
światła. Swoje dzieło na 

świecie rozpoczął od gło-
szenia pokuty wzywając: 

„Nawracajcie się i wierzcie 
w Ewangelię" (Mk 1,15). To 
wezwanie do pokuty, które 
już przedtem rozbrzmie-
wało w ustach proroków, 
przez nawoływanie Jana 
Chrzciciela przygotowało 
serca ludzi na nadejście 
królestwa Bożego. Przyszedł 
on „głosząc chrzest pokuty 

na odpuszczenie grzechów" 
(Mk 1,4). Jezus zaś nie tylko 
wzywał ludzi do pokuty, 
aby porzucili grzechy i z 
całego serca nawrócili się do 
Boga, lecz także przyjmując 
grzeszników, pojednał ich z 
Ojcem Uzdrawiał również 
chorych, aby dać dowód, że 
ma władzę odpuszczania 
grzechów. Wreszcie sam 
umarł za nasze grzechy i 

kącik penitentakącik penitenta
Wprowadzenie z Obrzędu Pokuty

Pan Ludwik Kojzar
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zmartwychwstał dla na-
szego usprawiedliwienia. 
Rozpoczynając zbawczą 
mękę, w tę noc, w której 
został wydany, ustanowił 
Ofiarę Nowego Przymierza 
w swojej Krwi na odpusz-
czenie grzechów, a po zmar-
twychwstaniu zesłał Ducha 
Świętego na Apostołów, aby 
mieli władzę odpuszcza-
nia i zatrzymywania grze 
chów, powierzył im równie 
posłannictwo głoszenia 
w swoim imieniu pokuty 
i odpuszczania grzechów 
wszystkim narodom. Piotr, 
któremu Chrystus powie-
dział: „Tobie dam klucze 
królestwa niebieskiego; 
cokolwiek zwiążesz na ziemi, 
będzie związane w niebie, 
a cokolwiek rozwiążesz na 
ziemi, będzie rozwiązane 
w niebie" (Mt 16,19), po 
słuszny poleceniu Pana, w 
dniu Pięćdziesiątnicy głosił 
odpuszczenie grzechów 
przez chrzest: „Nawróćcie 
się i niech każdy z was 
ochrzci się w imię Jezusa 
Chrystusa na odpuszczenie 
grzechów waszych" (Dz 
2,38). Od tego dnia Kościół 
nigdy nie przestał wzywać 
ludzi do na wrócenia z 
grzechów i przez sprawo-
wanie pokuty ukazywać 
zwycięstwo Chrystusa nad 
grzechem.

To zwycięstwo nad 
grzechem jaśnieje przede 
wszystkim w chrzcie, przez 
który dawny człowiek zo-
staje ukrzyżowany razem z 
Chrystusem dla zniszczenia 
skażonej grzechem natury 
po to, byśmy już więcej 

nie byli w niewoli grzechu, 
lecz zmartwychwstając z 
Chrystusem żyli odtąd dla 
Boga. Dlatego Kościół wy-
znaje wiarę „w jeden chrzest 
na odpuszczenie grzechów". 
W ofierze Mszy św. uobec-
nia się męka Chrystusa, a 
Kościół ofiaruje Bogu na 
zbawienie całego świata 
Ciało za  nas wydane na 
odpuszczenie grzechów. 
W Eucharystii bowiem 
Chrystus jest obecny i 
złożony na ołtarzu jako 

„ofiara naszego pojednania", 
aby przez Ducha Świętego 

„zjednoczyć nas wszystkich”. 
Ponadto, nasz Zbawiciel, 
Jezus Chrystus, powie-
rzając swoim Apostołom 
oraz ich następcom władzę 
odpuszczania grzechów, 
ustanowił w swoim Kościele 
sakrament pokuty, aby 
wierni, którzy po chrzcie 
świętym popełniają grze-
chy, mogli pojednać się z 
Bogiem przez odnowienie 
w łasce. Kościół bowiem 
ma „i wodę, i łzy: wodę 
chrztu i łzy pokuty".

II. POJEDNANIE 
PENITENTÓW W YCIU 
KOŚCIOŁA

KOŚCIÓŁ ŚWIĘTY A 
ZARAZEM ZAWSZE 
P O T R Z E B U JĄC Y 
OCZYSZCZENIA

Chrystus, który „umi-
łował Kościół i wydał za 
niego samego siebie, aby 
go uświęcić" (Ef 5,25-26), 
zjednoczył go z sobą jako 
oblubienicę. Kościół, który 
jest Jego ciałem i pełnią, 
napełnia swoimi Bożymi 

darami i przez niego na 
wszystkich rozlewa ła-
skę i prawdę. Członkowie 
Kościoła podlegają jednak 
pokusom i często popadają 
w grzechy. „Podczas gdy 
Chrystus święty, niewinny, 
niepokalany (Hbr 7,26) 
nie znał grzechu (2 Kor 
5,21), lecz przyszedł dla 
przebłagania jedynie za 
grzechy ludu (por. Hbr 
2,17), Kościół obejmujący 
w swoim łonie grzeszników, 
święty i zarazem ciągle 
potrzebujący oczyszczenia, 
ustawicznie podejmuje 
pokutę i odnowę".

POKUTA W ŻYCIU I 
LITURGII KOŚCIOŁA

Lud Boży na liczne i 
różne sposoby podejmuje 
i pełni nieustanną pokutę. 
Uczestnicząc w cierpieniach 
Chrystusa przez cierpli-
wość, spełniając dzieła 
miłosierdzia i miłości, z 
dnia na dzień coraz bardziej 
się nawracając według 
Ewangelii Chrystusa, staje 
się w świecie znakiem na-
wrócenia do Boga. Kościół 
wyraża to swoim życiem i 
sprawuje w swojej liturgii, 
gdy wierni wyznają, że 
są grzesznikami, i proszą 
o przebaczenie Boga i 
braci, jak dzieje się to w 
nabożeństwach pokut-
nych, w głoszeniu słowa 
Bożego, w modlitwie i 
w elementach pokutnych 
liturgii eucharystycznej. W 
sakramencie pokuty wierni 

„otrzymują od miłosierdzia 
Bożego przebaczenie znie-
wagi wyrządzonej Bogu 

i równocześnie jednają 
się z Kościołem, któremu 
grzesząc zadali ranę, a 
który przyczynia się do 
ich nawrócenia miłością, 
przykładem i modlitwą".

POJEDNANIE Z 
BOGIEM I KOŚCIOŁEM

Ponieważ grzech jest 
obrazą Boga, która zrywa 
przyjaźń z Nim, pokuta 

„zmierza ostatecznie do 
tego, abyśmy ukochali 
Boga i całkowicie się Jemu 
powierzyli". Grzesznik, 
który dzięki łasce miło-
siernego Boga wchodzi 
na drogę pokuty, wraca 
do Ojca, który „pierwszy 
nas umiłował" (J 4,19), do 
Chrystusa, który wydał 
samego siebie za nas, i 
do Ducha Świętego, który 
obficie został na nas wylany. 
Jednakże „z niezbadanej i 
łaskawej tajemnicy Bożego 
zrządzenia ludzie są połą-
czeni z sobą nadprzyrodzoną 
więzią, wskutek czego 
grzech jednego szkodzi tak 
że wszystkim, podobnie jak 
świętość jednego przynosi 
dobrodziejstwa wszystkim". 
Dlatego pokuta niesie z sobą 
także pojednanie z braćmi, 
którym grzech zawsze 
szkodzi. Ludzie popełniając 
niesprawiedliwość, działają 
często wspólnie. Podobnie 
w pełnieniu pokuty wspo-
magają się wzajemnie, aby 
uwolnieni od grzechu przez 
łaskę Chrystusa, razem z 
wszystkimi ludźmi dobrej 
woli mogli działać na rzecz 
sprawiedliwości i pokoju 
w świecie.
Obrzęd Pokuty, Katoiwice 2010 r.
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W jubileuszowym XXV 
Międzynarodowym 
Ekumenicznym Konkursie 
Wiedzy Biblijnej " JONASZ" 
2021/2022 nasi uczniowie 
podjęli trud pochylenia się 

i zgłębienia nauki ewange-
licznej płynącej z Ewangelii 
św. Marka. Konkurs składał 
się z trzech etapów: szkolny, 
rejonowy oraz finał. Spośród 
13 uczniów naszej szkoły, 

którzy wzięli udział w 
etapie szkolnym, do finału 
dotarły genialnie rozwią-
zujący zadania otwarte 
we wszystkich etapach, 
trzy osoby i tym samym 
uzyskali tytuł laureata:

Zofia Gruszczyk kl.IVb, 
Piotr Gruszczyk kl. VIa 
oraz Kacper Blinda kl.VIIb.

Konkursem towarzyszą-
cym w tym roku szkolnym 
był również KONKURS 
PLASTYCZNY : " Historia 
Jezusa pisana piórem św. 
Marka. Domino ewange-
lizacyjne". I w tej edycji 

uczennice naszej szkoły 
okazały się najlepsze, osią-
gając I miejsca w swoich 
grupach wiekowych. Są 
to : Sandra Stokłosa z 
kl. Va oraz Zofia Czaja 
z kl. VII b.  Serdecznie 
gratulujemy zwycięzcom 
oraz wszystkim uczniom, 
którzy wzięli udział w tym 
jubileuszowym konkursie. 
Zapraszamy do udziału w 
kolejnym roku szkolnym, 
tym razem poszerzymy 
swoją wiedzę o dziejach 
Mojżesza z Księgi Wyjścia.

Ewa Faruga

konkurS wieDzy biblijnejkonkurS wieDzy biblijnej

Wielka radość ogarnęła nas, ponieważ w czwartek 
19 czerwca obchodziliśmy Uroczystość Najświętszego 
Ciała i Krwi Chrystusa. Po przerwie pandemicznej 
udało się publicznie zamanifestować naszą wiarę całemu 
światu, odbywając procesję eucharystyczną ulicami 
naszego miasta.  Po Mszy św. w procesji udaliśmy się 

na strumieński rynek do 4 ołtarzy, które symbolizują 4 
ewangelistów i 4 strony świata. Boże Ciało – to wyjąt-
kowy i niepowtarzalny czas, kiedy to sam Jezus obecny 
w tym małym kawałku chleba, wychodzi na ulice do 
naszej codzienności, by nam błogosławić. Doceniajmy 
i uwielbiajmy ten dar i skarb, którym jest Eucharystia.
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Nietrudno jest wyobrazić sobie sposób odżywiania się 
Żydów współczesnych Chrystusowi. Wystarczy otworzyć 
Biblię, aby stwierdzić, że zawiera ona niezliczone 
wzmianki odnoszące się do pokarmów, napojów, kuchni 
i posiłków. W swych przypowieściach Chrystus również 
nawiązuje często do rzeczy służących za pokarm i napój 
lub do zwyczajów panujących przy stole. 

Izraelici na ogół odżywiali się skromnie. Podstawę 
ich pożywienia stanowił chleb. W języku hebrajskim 
jeść chleb oznacza spożywać posiłek, toteż do chleba 
należało odnosić się ze szczególnym szacunkiem. Nie 
wolno było kłaść na chlebie surowego mięsa, stawiać 
na nim dzbanka, dotykać go gorącym półmiskiem, 
a także wyrzucać okruchów, które należało zbierać 
już wtedy, gdy miały one wielkość oliwki. Chleba 
nie krojono, lecz łamano. Ubodzy jedli chleb ciężki, 
jęczmienny, bogacze pszenny. Przygotowanie chleba 
było procesem długim. Kobiety mełły ziarno między 
dwoma kamiennymi żarnami, a mąka spadała na leżące 
na ziemi płótno (bardziej starannie wykonywana praca 
dawała najprzedniejszą mąkę używaną w cukiernictwie 
a także do niektórych potrzeb liturgicznych). Ciasto 
wyrabiano w dzieży. Składało się ono z mąki, wody 
lub oleju z oliwek i soli.  Dodawano też zakwas, czyli 
niewielką ilość sfermentowanego ciasta odłożonego 
poprzedniego dnia. Gotowe ciasto odkładano na noc, by 
fermentowało i rosło. Rano odkładano jego niewielką 
część na następny zakwas, a resztę formowano w kolisty 
kształt i wypiekano na węglach w małym glinianym 
piecu. Biblia wymienia kilka rodzajów chleba: na 

zakwasie, na oliwie, przaśny (bez zakwasu), racuchy, 
podpłomyki. 

Zboże użytkowano jeszcze w inny sposób: prażone 
pszenne ziarna były jadane na wojnie, w podróży lub 
podczas żniw, stanowiły również dodatek do mięs. Grubo 
mielone ziarno dostarczało krup, z których gotowano 
gęstą zupę. Z mąki zagniatanej z oliwą, doprawianej 
miętą, kminkiem, cynamonem, a czasami szarańczą! 
pieczono ciastka. Robiono też pączki z mąki i miodu, 
smażone na patelni, w rodzaju tych, jakie podaje się 
jeszcze dziś na Bliskim Wschodzie, a których podnie-
bienie zachodnie nie przyjmie bez wstrząsu. Podczas 
wystawnych posiłków podawano ciasta o oryginalnych 
kształtach zwierząt lub pałaców. Umiano też wyrabiać 
cukierki z gotowanego krochmalu zmieszanego z mio-
dem i doprawionego zapachem róży, jaśminu lub pistacji. 
Miód, początkowo podbierany z barci dzikich pszczół 
umiejscowionych w dziuplach drzew lub skalnych roz-
padlinach, a w czasach Nowego Testamentu od pszczół 
hodowanych, używany był powszechnie. Stosowano go 
w celach leczniczych i do słodzenia, nie znano bowiem 
metody wyrabiania cukru z trzciny. Miodem nazywano 
też syrop gotowany z winogron lub daktyli. 

W powszechnym użyciu było mleko, przede wszystkim 
owiec i kóz, rzadko krowie, bo szybko się psuło. Żydzi 
potrafili też wyrabiać z mleka jogurty, sery i masło 
(przez potrząsanie w bukłakach), którego używali 
zupełnie wyjątkowo, potrawy przyrządzali głównie 
na oliwie. Oliwa, wielokrotnie wymieniana z Księdze 
jako symbol siły i zdrowia, była niezbędna nie tylko w 
kuchni, ale również w farmacji i medycynie.

Po niewoli babilońskiej sprowadzono do Izraela drób, 
ale jaj spożywano mało. Pojawiały się one tylko na sto-
łach ludzi zamożnych. W Starym Testamencie nie ma 
o nich ani jednej wzmianki. Za to jarzyny zajmowały 
ważne miejsce w odżywianiu ogółu: przede wszystkim 
bób, soczewica, a także fasola i groch, które suszono 
i przechowywano. Bardzo ceniono ogórki i cebulę. Z 
warzyw zielonych spożywano sałatę, endywię (cyko-
rię) i gorczycę – gotowane i na surowo – oraz kłącza 
salsefii i czyśćca*. W czasie zbiorów jedzono świeże 
winogrona. Pozostałe suszono lub ugniatano w prasie 
na wino. Z suszonych i prasowanych fig robiono ciastka 
figowe cenione głównie jako prowiant dla podróżnych. 
Spożywano świeże lub moczone w solance oliwki. 
Dostępne też były granaty, melony i owoce sykomory 
oraz prażone orzechy, migdały i pistacje. Wzdłuż pło-
tów zbierano jeżyny. W czasach Nowego Testamentu 

jak wyGląDało życie jak wyGląDało życie 
coDzienne w paleStynie coDzienne w paleStynie 
w czaSacH jezuSa?w czaSacH jezuSa?

co i jak jeDzono w paleStynie?co i jak jeDzono w paleStynie?

Duccio di Buoninsegna: Appearance While the Apostles are at Table
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na terenie Palestyny pojawiły się też cytrusy.
Mięsa jadano niewiele, należało ono do rarytasów. 

Żydzi spożywali je tylko podczas ważnych uroczystości 
rodzinnych. Najczęściej zadowalano się koźlęciem lub 
barankiem, czasem tłustym cielcem znanym z przy-
powieści o synu marnotrawnym. Brakowało kurcząt, 
za to gołębie były tanie. Wysoko ceniono dziczyznę. 
Spożywali ją królowie od Salomona do Heroda. Jeleń i 
gazela to prawdziwie królewskie kąski. Prawo zabraniało 
jedzenia zwierząt niemających racic i nieprzeżuwających 
pokarmów (np. zajęcy i wieprzowiny). Nie można było 
jeść mięsa z krwią, bo życie wszelkiego ciała jest we 
krwi jego, a połknięcie duszy zwierzęcej byłoby rze-
czą straszną i niebezpieczną. Do zakazanych należało 
też wiele ptaków, przede wszystkim padlinożernych, 
nie gardzono natomiast kuropatwą i przepiórką, za 
wystawne danie uchodził paw. 

Dla ubogich mieszkańców Palestyny pokarmem 
ważniejszym od mięsa była ryba. Ponieważ często się 
psuła, suszono ją lub pieczono nad ogniem. W dzień 
rozmnożenia chleba jedynym pożywieniem, jakie znaj-
dą uczniowie wśród zgromadzonych rzesz, są  – obok 
chleba – właśnie ryby, siedem rybek, prawdopodobnie 
suszonych. Chrystus po Zmartwychwstaniu, aby prze-
konać swych bliskich, że nie jest duchem, spożywa z 
nimi rybę pieczoną w ogniu.

Pożywieniem chyba najbardziej zaskakującym 
jest jadalna szarańcza. Wiadomo, że na pustyni Jan 
Chrzciciel żywił się szarańczą i leśnym miodem. Owady 
te najczęściej wrzucano na wrzącą osoloną wodę albo 
suszono na słońcu (po oderwaniu łebków i odnóży), 
smażono w miodzie lub marynowano w occie. Ścierano 
je też na proszek – dodany do mąki służył do wyrobu 
powszechnie lubianych placuszków.

Do picia nadawała się jedynie woda ze studni lub 
źródła. Woda, której używano do gotowania, pocho-
dziła z cysterny (stożkowej jamy wykopanej w ziemi). 
Spływała do niej rynnami i była pełna szkodliwych 
bakterii. Dlatego częściej niż woda za napoje służyły 
kozie mleko i wino. Wino musiało być koszerne, po-
dobnie jak mięso; przy jego produkcji mogły praco-
wać wyłącznie żydowskie ręce. Przechowywano je 
w stągwiach lub skórzanych bukłakach zatykanych 
drewnianymi korkami. W powszechnym użyciu było 
wino czerwone, bardzo gęste i ciemne, bogate w alkohol 
i taninę, dlatego podawano je zawsze rozcieńczone z 
wodą. Wino połączone z żółcią lub mirrą stanowiło 
lek przeciwbólowy. Taki środek podano Jezusowi na 

krzyżu (Mt 27, 34). Dobry Samarytanin użył wina z 
olejem, by opatrzyć rany pobitego człowieka (Łk 10, 34). 
Pito również ocet rozcieńczony z wodą, sok owocowy 
z daktyli lub granatów, a także szechar, czyli rodzaj 
lekkiego piwa z jęczmienia i prosa.

Żydzi chętnie spożywali posiłki na świeżym powie-
trzu: na dziedzińcu lub tarasie domu. Zimą jadano we 
wspólnej izbie, która często służyła też za kuchnię. 
Tylko zamożni mieli pokój jadalny, tzw. triclinium. Tuż 
przed jedzeniem przygotowywano w nim stół i miejsca 
do siedzenia. Porządek przy stole był ściśle ustalony 
i przestrzegany: gospodarz siedział w środku, hono-
rowy gość zajmował miejsce po jego prawicy. Mniej 
zaszczytne były miejsca boczne. Gospodarz osobiście 
usługiwał kolejno swym gościom, wybierając kąski 
odpowiednio do godności każdego z zaproszonych. 
Godziny posiłków nie były dokładnie ustalone, jedzono 
dwa razy dziennie: rano i wieczorem, w południe za-
dowalano się skromną przekąską. Posiłki podawano na 
rozłożonych matach, czasami na korcu (odwróconym 
naczyniu do odmierzania ziarna). Nigdy nie jadano na 
stojąco. Zajmowano pozycję siedzącą na ziemi lub na 
stołkach. Przyjęła się też rzymska tradycja jedzenia na 
sofach lub łożach; głowę podpierano na lewym łokciu, 
prawą ręką spożywano posiłek. 

Gmin nie miał talerzy. Zamiast nich używano różnego 
rodzaju płaskich czasz z pobielanego metalu lub twar-
dych placków suchego chleba. Nie jedzono na czaszach 
glinianych, te były uważane za nieczyste. U możnych 
było wykwintniej: na stole obrus, naczynia srebrne 
lub złote, noże, łyżki z kości słoniowej lub cennego 
drewna. Nie rozdawano jednak gościom serwetek, jeśli 
ktoś chciał je mieć, przynosił własne. 

Wszystko, co służyło człowiekowi do codziennego 
użytku, co dostarczało mu pożywienia i odzieży, było 
w Izraelu poświęcone. Święcono więc także pokarmy, 
a Prawo nakazywało odmawiać modlitwy po każ-
dym posiłku – pobożny zwyczaj, do którego stosował 
się Chrystus, składając dziękczynienie po Ostatniej 
Wieczerzy. 

*Czyściec bulwiasty (Stachys affinis Bunge) – gatunek 
rośliny z rodziny jasnotowatych, o jadalnych bulwach, 
w Azji Wschodniej uprawiany jako warzywo.

Grażyna Gądek
/na podstawie: Henri Daniel-Rops, „Życie codzienne 

w Palestynie w czasach Chrystusa”/
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